
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Terça-feira, 24 de setembro de 2024 

 

Série 

 

Número 173 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
Despacho n.º 452/2024 

Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de 3 anos, para o cargo de 
Chefe de Divisão de Segurança Contra Incêndios em Edifícios do Serviço Regional 
de Proteção Civil, IP-RAM, cargo de direção intermédia de 2.º grau, o Licenciado 
em Engenharia Civil Pedro André Teixeira Nascimento, do mapa de pessoal do 
SRPC, IP-RAM. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE 
Despacho n.º 453/2024 

Delega competências no Diretor Regional do Ordenamento do Território, relativamente 
ao Processo n.º CLPQ01/DROTe-SRAPA/2024 - Conceção, desenvolvimento e 
aquisição da Plataforma Regional de Informação Territorial (PRIT). 
 

Aviso n.º 385/2024 
Renova a comissão de serviço do Dr. Miguel Bruno Cardoso Rodrigues, no cargo de 
Coordenador Geral, do Corpo da Polícia Florestal, do mapa de pessoal do Instituto 
das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM, com efeitos a partir de 19 de 
outubro de 2024, inclusive. 



2  
Número 173 

24 de setembro de 2024 

 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
 

Despacho n.º 452/2024 
 

Sumário: 
Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de 3 anos, para o cargo de Chefe de Divisão de Segurança Contra Incêndios em 
Edifícios do Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM, cargo de direção intermédia de 2.º grau, o Licenciado em Engenharia Civil 
Pedro André Teixeira Nascimento, do mapa de pessoal do SRPC, IP-RAM. 
 
Texto: 
Considerando o disposto no n.º 1 do artigo 20.º e n.ºs 6 e 9 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, que 

estabelece o Estatuto do Pessoal Dirigente dos Serviços e Órgãos da Administração Central, Local e Regional do Estado, na 
sua redação atual; 

Considerando o disposto nos n.ºs 5, 11 e 12 do artigo 4.º- A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
que procede à adaptação à administração regional autónoma da Madeira da Lei acima referida, na sua redação atual;  

Considerando que foi aberto procedimento concursal através do Aviso n.º 294/2024, publicado no JORAM, II Série, 
n.º 145, Suplemento, de 13 de agosto, destinado ao preenchimento do cargo de Chefe de Divisão de Segurança Contra 
Incêndios em Edifícios do Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM, tendo sido apresentada uma única candidatura;  

Considerando que o júri do referido procedimento concursal deliberou propor a nomeação do candidato Pedro André 
Teixeira Nascimento para o respetivo cargo, por ter comprovado reunir os requisitos e o perfil exigidos para o exercício das 
funções do lugar a prover, bem como a reconhecida aptidão e experiência profissional demonstradas no respetivo curriculum 
vitae, adequadas ao cargo a exercer, cuja síntese consta da nota curricular anexa ao presente despacho, determino o seguinte: 

 
1- Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo período de 3 anos, para o cargo de Chefe de Divisão de Segurança 

Contra Incêndios em Edifícios do Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM, cargo de direção intermédia de 2.º 
grau, o Licenciado em Engenharia Civil Pedro André Teixeira Nascimento, do mapa de pessoal do SRPC, IP-RAM; 

 
2- A nota curricular do ora nomeado consta em anexo ao presente despacho, do qual faz parte integrante.  
 
3-  O presente despacho de nomeação produz efeitos na data da sua assinatura. 
 
A despesa tem cabimento orçamental na rubrica da Secretaria 45, Capítulo 03, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificações 

Económicas 01.03.05.A0.A0; 01.01.14.SN.A0; 01.01.13.A0.O0; 01.01.11.A0.O0 e 01.01.03.A0.O0. 
 
A presente nomeação não carece de fiscalização prévia da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos 19 dias do mês de setembro de 2024. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Pedro Miguel da Câmara Ramos 
 
 

ANEXO  
 

Nota Curricular 
 
Dados Pessoais:  
Nome: Pedro André Teixeira Nascimento 
Naturalidade: Funchal  
 
Formação Académica: 
- Licenciatura Engenharia Civil pela Universidade da Beira Interior (UBI) em 24-11-2011. 
 
Experiência Profissional: 
- 07-12-2023 até à presente data - Chefe de Divisão, integrado na Divisão de Segurança Contra Incêndio em Edifícios, 

do Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM; 
- 01-11-2023 até à presente data - Presidente da Comissão Regional de Acompanhamento do Regime Jurídico de 

Segurança Contra Incêndio em Edifícios; 
- 17-12-2017 até à presente data - Técnico Superior, integrado na Divisão de Segurança Contra Incêndio em Edifícios, 

do Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM; 
- 01-02-2013 a 17-12-2017 - Prestador de serviço, integrado na Divisão de Segurança Contra Incêndio em Edifícios, do 

Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM; 
- 01-02-2012 a 31-01-2013 - Estágio Profissional e Curricular, integrado na Divisão de Análise de Risco e 

Planeamento, do Departamento de Proteção Civil e Bombeiros da Câmara Municipal do Funchal. 
 
Formação Complementar: 
- Curso de Formação Regime Geral de Prevenção da Corrupção, promovido pelo SRPC, IP-RAM, com a duração de 14 

horas - 20-09-2023; 
- Curso de Formação SIADAP 3 - RAM, promovido pelo SRPC, IP-RAM, com a duração de 7 horas - 18-09-2023; 



24 de setembro de 2024 
Número 173 

3 

 

- Curso Suporte Básico de Vida, promovido pelo SRPC, IP-RAM, com a duração de 7 horas - 30-06-2023; 
- Curso RGPD para Cidadãos Atentos, promovido pela INA - Instituto Nacional de Administração, I.P., com a duração 

de 3 horas - 06-06-2023; 
- Curso de Formação ARICA: 2019, Método de avaliação da segurança ao incêndio em edifícios existentes, promovido 

e certificado pelo LNEC - Laboratório Nacional de Engenharia Civil, num total de 2 dias - 05-03-2020; 
- Curso de Formação Profissional em Segurança Contra Incêndio em Edifícios para Delegados de Segurança, 

certificado pela ENB - Escola Nacional de Bombeiros, com a duração de 24 horas, obtido a classificação de 19 
valores (0 a 20) - 25-03-2019; 

- Curso de Formação Profissional de Gestão de Emergência: Do Planeamento à Avaliação de Exercícios - Nível 
Avançado, certificado pela APSEI - Associação Portuguesa de Segurança, com a duração ode 7 horas, obtido a 
classificação de 16 valores (0 a 20 valores) - 20-06-2018; 

- Curso em Combate a Incêndios com Meios de Primeira Intervenção, promovido pelo SRPC, IP-RAM, com a duração 
de 4 horas - 05-09-2017; 

- Certificado de Frequência de Formação Profissional - Criação e Gestão de Websites com Joomla, certificado pela 
DTIM - Associação Regional para o Desenvolvimento das Tecnologias de Informação na Madeira, obtido a 
classificação de “Aprovado”, com a duração de 20 horas - 15-06-2016; 

- Certificado de Frequência de Formação Profissional - Comunicação em Prezi, certificado pela DTIM - Associação 
Regional para o Desenvolvimento das Tecnologias de Informação na Madeira, obtido a classificação de “Aprovado”, 
com a duração de 12 horas - 27-04-2016; 

- Certificado de Frequência de Formação Profissional - Office Avançado - Processamento de Texto e Folha de Cálculo, 
certificado pela DTIM - Associação Regional para p Desenvolvimento das Tecnologias de Informação na Madeira, 
obtido a classificação de “Aprovado”, com a duração de 20 horas - 18-04-2016; 

- Certificado de Frequência de Formação Profissional - Informática aplicada à Prestação de Contas, certificado pela 
DTIM - Associação Regional para o Desenvolvimento das Tecnologias de Informação na Madeira, obtido a 
classificação de “Aprovado”, com a duração de 12 horas - 14-04-2016; 

- Certificado de Competências Pedagógicas, Curso de Formação de Formadores, ministrado pela DTIM - Associação 
Regional para o Desenvolvimento das Tecnologias de Informação na Madeira - 18-12-2015; 

- Projetista das 3.ª e 4.ª Categorias de Risco de Segurança Contra Incêndio em Edifícios, ministrado pela ItCons/IC -
- Instituto de Investigação e Desenvolvimento Tecnológico em Ciências da Construção, num total de 122.5 horas com 
aproveitamento - 03-02-2012; 

- Formação Metodologias do Trabalho Científico, realizado na Universidade da Madeira, num total de 10 horas - 26-
11-2010; 

- Geotechnical Advanced Course, Curso administrado pela Universidade da Beira Interior, com aproveitamento 
“Passed”, em 10-2010; 

- Curso de Ética e Deontologia Profissional, Curso administrado pelo Conselho Diretivo da Região Centro da Ordem 
dos Engenheiros, num total de 9h, com aproveitamento 20 valores (0 a 20 valores) - 24-03-2009; 

- Candy 2 General Course - Construction Estimating, administrado pela Universidade da Beira Interior, com 
aproveitamento “successfully completed”, num total de 2 dias - 22-04-2008; 

- Curso de Matlab, administrado pela Universidade da Beira Interior, com aproveitamento “Concluído” num total de 12 
horas - 23-04-2008; 

- Candy 2 General Course - Construction Plannig and Programming, administrado pela Universidade da Beira Interior, 
com aproveitamento “successfully completed”, num total de 2 dias - 26-04-2008; 

- Curso Integrado de Processamento de Dados, administrado pela Escola de Formação Profissional - Ecosoft, num total 
de 141 horas, com classificação 16 valores (0 a 20 valores) - 24-11-1999. 

 
Seminários e Conferências: 
- Webinar Técnico APSEI - Atividades de Manutenção Preventiva e Corretiva das Condições de SCIE, promovido pela 

APSEI - Associação Portuguesa de Segurança, com a duração de 1 hora - 24-11-2021; 
- Webinar Técnico APSEI - CENTS 54-142018 - Orientações para conceção, instalação e manutenção de SADI, 

promovido pela APSEI - Associação Portuguesa de Segurança, com a duração de 1 hora - 11-11-2021; 
- Open Day APSEI Hoje - A Proteção Passiva em Portugal, promovido pela APSEI - Associação Portuguesa de 

Segurança, com a duração de 3 horas - 20-10-2021; 
- Ação de Formação - Nota Técnica da ANEPC - Iluminação de Emergência, certificado pela ANEPC - Autoridade 

Nacional de Emergência e Proteção Civil, com a duração de 3 horas e 30 minutos - 11-06-2021; 
- Webinar Técnico APSEI - Centrais de Bombagem Contra Incêndio de acordo com a NP EN 12845 - Alterações à 

Nota Técnica n.º 15, promovido pela APSEI - Associação Portuguesa de Segurança, com a duração de 3 horas - 12-
-05-2021; 

- Webinar ENB - Primeira Alteração ao Regulamento Técnico de Segurança Contra Incêndio em Edifícios, promovido 
pela ENB - Escola Nacional de Bombeiros, com a duração de 3 horas - 25-11-2020; 

- Workshop - Segurança da Informação, Proteção de Dados Pessoais e Implicações. Nova Lei 58/2019, promovido pelo 
SRPC, IP-RAM, com a duração de 3 horas - 20-11-2019; 

- Workshop - Fundamentos Avançados de SCIE, promovido pela SFPE - Associação para a Engenharia de Segurança 
Contra Incêndios, com a duração de 7 horas - 08-11-2019; 

- Workshop - Fire Pro - Sistemas de Extinção Automática de Incêndios, promovido pela Tecnilab Portugal, S.A., com a 
duração de 3 horas - 09-04-2019;  



4  
Número 173 

24 de setembro de 2024 

 

- Seminário Sistemas Mecânicos de Controlo de Fumos, promovido pela SODECA Portugal - Unipessoal, Lda., com a 
duração de 4 horas - 21-02-2019; 

- Workshop sobre Deteção de Gases, organizado pelo SRPC, IP-RAM - 31-10-2018; 
- XI Encontro Nacional de Riscos - Incêndios em Estruturas. Aprender com o passado., promovido pela Associação 

Portuguesa de Riscos, Prevenção e Segurança, realizado a 25-10-2018; 
- Seminário Comunicações de Emergência - BOMBER 2.0, promovido pelo SRPC, IP-RAM - 04-12-2015; 
- Seminário Sistemas de Informação Geográfica - BOMBERGIS, criação de um sistema de informação territorial de 

apoio às atuações de intervenção na Luta Contra Incêndios, promovido pelo SRPC, IP-RAM - 21-09-2012; 
- 8.º Encontro de Utilizadores ESRI em Portugal, organizado pela ESRI Portugal, Sistemas de Informação Geográfica, 

S.A. - 11-10-2011. 
 
Outras funções: 
- 07-12-2023 até à presente data, responsável pelo Gabinete de Infraestruturas e Manutenção do SRPC, IP-RAM; 
- 17-12-2017 até à presente data tem integrado o júri, como vogal, em procedimentos de contratação pública; 
- 17-12-2017 até à presente data - Formador da Escola de Formação, do Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM; 
- 17-12-2017 até à presente data - Delegado de Segurança das instalações do SRPC, IP-RAM. 
 
Informações complementares: 
- Membro efetivo da Ordem dos Engenheiros, com Cédula n.º 55873, inscrito no Colégio de Especialidade de 

Engenharia Civil; 
- Formador - Escola Nacional de Bombeiros.  

 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE 
 

Despacho n.º 453/2024 
 

Sumário: 
Delega competências no Diretor Regional do Ordenamento do Território, relativamente ao Processo n.º CLPQ01/DROTe-SRAPA/2024 - 
Conceção, desenvolvimento e aquisição da Plataforma Regional de Informação Territorial (PRIT). 
 
Texto: 
Considerando que, o artigo 267.º da Constituição da República Portuguesa no seu artigo 267.º prevê a desconcentração 

administrativa, que é um dos mecanismos de descentralização do poder administrativo, diretamente relacionado com a 
organização da administração pública e a gestão de serviços públicos; 

Considerando que, a desconcentração administrativa, conforme prevista na Constituição da República Portuguesa, busca 
uma administração pública mais ágil, eficiente e menos burocratizada, promovendo um aumento de produtividade dos 
serviços; 

Considerando que, nos termos do disposto na alínea e) do artigo 5.º da Orgânica da Secretaria Regional de Agricultura, 
Pescas e Ambiente (SRAPA), aprovada pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 16/2024/M, de 23 de agosto, a Direção 
Regional do Ordenamento do Território (DROTe) faz parte dos serviços que integram a administração direta da SRAPA; 

Considerando que, nos termos do disposto no artigo 2.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 33/2020/M, de 15 de maio, 
a DROTe tem por missão executar a política regional da gestão do ordenamento do território, do urbanismo, da informação 
geográfica, cartográfica e cadastral e da paisagem, contribuindo para um desenvolvimento sustentável e articulado entre as 
diversas políticas setoriais;  

Considerando que, é necessário agilizar os procedimentos inerentes à conceção, desenvolvimento e aquisição da 
Plataforma Regional de Informação Territorial (PRIT); 

Ao abrigo das disposições conjugadas da alínea f) do artigo 1.º, da alínea b) do n.º 2 do artigo 7.º do Decreto Regulamentar 
Regional n.º 13/2024/M, de 12 de julho, que aprova a nova organização e funcionamento do XV Governo Regional da 
Madeira, dos artigos 44.º a 50.º do Código do Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 4/2015, de 7 de 
janeiro, na sua redação atual, e do artigo 13.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 16/2024/M, de 23 de agosto, determino:  

 
1. A delegação no Diretor Regional do Ordenamento do Território, relativamente ao Processo  

n.º CLPQ01/DROTe-SRAPA/2024 - Conceção, desenvolvimento e aquisição da Plataforma Regional de Informação 
Territorial (PRIT), da competência para se pronunciar sobre eventuais erros e omissões identificados pelos 
interessados e candidatos qualificados, retificar eventuais erros e omissões das peças do procedimento, decidir a 
prorrogação do prazo fixado para a apresentação das candidaturas e propostas e decidir sobre a classificação de 
documentos que constituem as candidaturas e propostas nos termos do disposto nos artigos 50.º, 64.º, 66.º e no n.º 1 
do artigo 109.º do Código dos Contratos Públicos, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, na sua 
atual redação. 

 
2. O presente despacho produz efeitos no dia da sua publicação.  
 
Secretaria Regional de Agricultura e Ambiente, aos 20 de setembro de 2024. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE, Maria Rafaela Rodrigues Fernandes 
 



24 de setembro de 2024 
Número 173 

5 

 

Aviso n.º 385/2024 
 

Sumário: 
Renova a comissão de serviço do Dr. Miguel Bruno Cardoso Rodrigues, no cargo de Coordenador Geral, do Corpo da Polícia Florestal, 
do mapa de pessoal do Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM, com efeitos a partir de 19 de outubro de 2024, 
inclusive. 
 
Texto: 
Pelo meu despacho n.º 40/SRAPA/2024, de 18 de setembro, foi renovada a comissão de serviço do Dr. Miguel Bruno 

Cardoso Rodrigues, no cargo de Coordenador Geral, do Corpo da Polícia Florestal, do mapa de pessoal do Instituto das 
Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM, com efeitos a partir de 19 de outubro de 2024, inclusive.  

 
(Está isento de fiscalização prévia da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas).  
 
Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, aos 23 de setembro de 2024. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE, Maria Rafaela Rodrigues Fernandes 

 
 
 

  



6 
Número 173 

24 de setembro de 2024 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas.................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série ..............................€ 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................€ 52,38 € 26,28; 

 Três Séries .............................€ 63,78 € 31,95; 

 Completa ................................€ 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


